Dictami, Dictamus est herba passim proueniens in Creta de cuius ui inter naturæ miracula refert Aristoteles
eadem quæ Valerius, apud Aratum mallotes Zenodotus ΔΙΚΤΩ ΕΥΕΥΩΔΑΙ Dictamum putat intelligendum uel
ex eo quod odorum uocat, Ad faciles enim parrus hæc herba susternit: unde Euphorion Ilithyias ea coronatas
inducit. In Macedonia, Vitruuius Architecton & Plinius in Paphlagonia.

THE

Valerii Maximi Liber primus foeliciter finit

Eiusdem Liber secundus incipit, Et primo de Institutis.

e ii

OLI,

Iues & præpotens naturæ regnū. Incipit nūc secūsus Liber in quo ferme hæc omnia continent: instituta maiore: disciplina militaris: ius triumphandi: cæloria nota: & uiroꝝ maiestas. Facit autē p̄fationē: q̄ nos reddit attētos cū ostēdat q̄bus primo de rebus dicturus sit: uidelicet de institutis maiore: quæ ad id pertinet ut uitæ nostræ præsentis eorū exēplis cōsulere possimus. Captat insuper beneuolentiam ab Imperatore Tiberio: cū dicat: q̄ sub eius imperio feliciter uiuatur, ad cōfirmādum statum præsentem exempla hæc p̄ficiunt. Vt̄ uero transiōne colore rhetorico: cum q̄bus de re-

Diues
trium
gene/
rum

bus dixerit: & de quibus dicturus sit breuiter ostendit: postq̄ inquit de potestate naturæ superioris capitulo diximus nūc de priscis institutis dicere incipiemus. Sunt autē instituta mores ratione & consilio cōprobatū. Diues trium geneꝝ eē hoc loco aperte uidemus. diuitia uero a dite inuenit̄. Inicia stilum: scribere incipiā. nā iniicere est immittere: inserere: imponere. ab in & iacio: q̄ si intro iacere. Inicia re uero imbuerē: sanctificare: innouare: hoc loco iniicere incipere significat unde iniciū principii. Cætera q̄ quia non domestica solum sed externa quoq̄ cōmemorabo. Sub optimo principe. s. Tiberio: nec sine adulatione hoc dicit̄. Elementa, principia, unde quattuor elementa reꝝ omniū primordia philosophi esse uoluerūt: q̄ ab his gignerent̄ cuncta, & ideo p̄ similitudinē cuiuslibet rei principii non absurde dicimus elementū. Præsentibus moribus, nā uetera exempla præsentibus auctoritatem præstant, nam quanto maioris auctoritatis esse uidebuntur hi a quibus hæc documenta manauerint: tanto ea etiam nobis uidebuntur esse sanctiora.

OLI,

Pud antiquos: Hoc institutū apud Liuiū lib. ii. plane dignosci potest: ubi dicit: non prius regnū acceptū fuisse a Numa Pompilio secundo

Rorege q̄ deos auspiciis ille cōsuleret. In min loco edito ascendens lituo spacia descripsit in cælo ab oriēte: ab occidente: a meridie: a septentrione: prospiciens quantū oculi ferre poterāt. & partē ab oriente appellauit anticam: ab occidente posticā: a meridie dextrā: a septentrione sinistrā: deinde cū operto capite stetisset: animo concepit: q̄ auspicia & qua parte mitti uellet: quibus missis cōtinuo rex creatus est & in regnū acceptus. Auspicio: ab aspectu auiū: q̄ p̄pter earū aspectū intelligebat̄ quid placeret displiceret uē diis. Ipso tamen nomine, q̄ eo quod auspices appellant̄ tametsi auspicia non petant: apparet tamen eos aliquid ex consuetudine maiore q̄ omnibus in rebus auspiciis utebantur retinere. Vnde Lucius in receptiōe Martiæ Catonis ait, Contentiq̄ auspice Bruto. Auspicia, ab aspiciēdis auiibus: ut dixi siue præpetibus siue oscinibus, nā præpetes aues erant quæ uolatu suo futura prænucciabant. Oscines uero quæ non uolatu tantum: sed et garritu significabant quæ instare uiderētur.